
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  16.02.2024                                    г. Моршанск                                 №      204                                 

                                                                                                            
Об утверждении муниципальной программы Моршанского муниципального 
округа «Социальная поддержка граждан» 
 

В  соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ,  постановлением 

администрации Тамбовской области от 13.08.2014 №894 «Об утверждении 

государственной программы Тамбовской области «Социальная поддержка 

граждан»,  решением Совета депутатов Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области от 13.12.2023 №88 «О бюджете Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов»,  постановлением администрации Моршанского 

муниципального округа от 09.01.2024 № 37 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Моршанского муниципального округа» и в целях обеспечения доступности, 

повышения эффективности и качества предоставления населению услуг в 

сфере социальной поддержки, п. 4 решения Совета депутатов Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области  от 18.09.2023 года № 26 «Об 

отдельных вопросах правопреемства», администрация  Моршанского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Моршанского 

муниципального округа  «Социальная поддержка граждан» (далее - 

муниципальная программа) согласно приложению. 

2. Признать постановления администрации района утратившими 

силу: 

- от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  муниципальной  программы 

«Социальная поддержки граждан»; 

 - от 27.03.2014 №361 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 14.05.2014 №584 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 16.07.2014 №916 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 31.10.2014 №1420 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 17.12.2014 №1630 «О внесении изменений в постановление 



администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 22.12.2014 №1654 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 03.04.2015 №426 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 11.09.2015 №876 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 06.11.2015 №1026 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 08.12.2015 №1054  «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 29.03.2016 №173 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 29.04.2016 №248 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 22.08.2016 №510 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 01.11.2016 №682 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 29.12.2016 №864 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 03.03.2017 №104 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 16.05.2017 № 329 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 14.09.2017 №670 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 11.10.2017 №746 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 23.10.2017 №791 «О внесении изменений в постановление 



администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 03.11.2017 №822 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 09.11.2017 №833 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 29.12.2017 №1091 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 26.07.2018 №664 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 25.09.2018 №788 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 24.10.2018 №879 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 29.12.2018 №1142 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 23.09.2019 №863 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 03.12.2019 №1107 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 17.06.2020 №396 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 18.11.2020 №803 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 30.12.2020 №971 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 25.03.2021 №228 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 17.06.2021 №472 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 26.01.2022 №46 «О внесении изменений в постановление 



администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 23.09.2022 №721 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 20.12.2022 №1048 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 15.03.2023 №209 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 30.05.2023 №439 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»;  

- от 18.09.2023 №789 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан»; 

- от 29.12.2023 № 1116 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 17.12.2013 №1381 «Об утверждении  

муниципальной  программы «Социальная поддержки граждан». 

 3. Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа (Ивашина) обеспечить опубликование  

настоящего постановления в печатном средстве массовой информации газете 

«Согласие», размещение на сайте  сетевого  издания «РИА «ТОП 68» 

(www.top68.ru), на официальном сайте администрации Моршанского 

муниципального округа (www.rmorshansk.ru). 

 

 

Глава Моршанского  

муниципального округа                       П.М.Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О. А. Тренина 

8 (47533) 4-41-81 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 
            УТВЕРЖДЕН 

             постановлением администрации  
Моршанского муниципального округа                                                                                                    

от  16.02.2024                        № 204 
 

Паспорт муниципальной программы Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области «Социальная поддержка граждан»  

(далее – Программа) 
 

Ответственный 

исполнитель   

программы  

Отдел экономики и сферы услуг администрации Моршанского 

муниципального округа; 

Соисполнители  

программы 

Отдел экономики и сферы услуг администрации Моршанского 

муниципального округа (далее отдел экономики и сферы 

услуг); 

Отдел образования администрации Моршанского 

муниципального округа (далее отдел образования); 

Отдел по организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их  администрации   

Моршанского муниципального округа (далее – отдел КДН и 

ЗП); 

Отдел по организации и осуществлению деятельности по  

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних  

граждан администрации Моршанского муниципального 

округа (далее отдел опеки и попечительства); 

Отдел по г. Моршанску и Моршанскому району  ТОГКУ  

«Центр занятости населения» (по согласованию)  

 (далее  ЦЗН )  

Подпрограммы  «Организация отдыха и оздоровления детей в Моршанском 

муниципальном округе»; 

 «Организация временной занятости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Моршанском 

муниципальном округе»; 

«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 

«Обеспечение мер социальной поддержки отдельных 

категорий  граждан». 

Цели  программы Целями муниципальной  программы являются: 

-повышение качества жизни и здоровья детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

-создание комплексной системы временного трудоустройства 

и дополнительной материальной поддержки 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы  время в период летних каникул; 

- социальная поддержка многодетных семей; 

- Организация льготного проезда отдельным категориям 



граждан в общественном транспорте  и  выплата субсидий 

перевозчикам по предоставлению проезда  на льготных 

условиях отдельным  категориям граждан.. 

Задачи 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-создание условий для отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

-обеспечение прав и гарантий детей на отдых; 

-организация рабочих мест для временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан; 

-информационное обеспечение временного трудоустройства 

подростков, профессиональная ориентация и развитие 

мотивации к труду; 

- оказание дополнительных мер социальной поддержки 

многодетным  семьям; 

- создание условий для предоставления льготного проезда в 

общественном транспорте для отдельных категорий граждан.. 

Целевые 

индикаторы 

и показатели  

программы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Срок и этапы 

Реализации 

Программы 

Доля детей и подростков, отдохнувших в летний период от 

общего количества  детей, подлежащих отдыху и 

оздоровлению – 95%; 

Удельный вес оздоровленных детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации от количества детей школьного возраста 

– 56%; 

Проведение обучающих семинаров с руководителями, 

воспитателями и вожатыми в летний период – 3ед.; 

Создание потребности к фактическому трудоустройству – 116 

ед.; 

Формирование реестра получателей услуг из числа 

работодателей – 1ед.; 

Количество опрошенных несовершеннолетних, желающих 

получить работу – 150 чел.; 

Количество публикаций в средствах массовой информации о 

наличии рабочих мест, возможностях и условиях 

трудоустройства подростков; 

Доля детей, из многодетных семей, получающих бесплатное  

питание - 100%; 

Доля детей дошкольного возраста, получающих 70 % скидку 

по оплате за содержание в дошкольных образовательных 

учреждениях – 100%; 

Доля населения, получившая социальную поддержку по 

льготному проезду в общественном транспорте – 100%. 

 

Срок  реализации муниципальной  программы - 2024 – 2030 

годы. 

 Программа реализуется в один этап. 

 



Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

 Общий объем финансирования составляет 164137,4 тыс. руб. 

Из средств бюджета Моршанского муниципального округа – 

5485,2 тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

 2024 год - 783,6 тыс.руб.; 

 2025 год – 783,6 тыс.руб.; 

 2026 год – 783,6 тыс.руб.; 

 2027 год – 783,6  тыс.руб.; 

 2028 год - 783,6  тыс.руб.; 

2029 год – 783,6  тыс. руб.; 

2030 год – 783,6 тыс. руб. 

 Из средств бюджета Тамбовской области составляет  

158652,2 тыс. руб., в том числе по годам: 

 2024 год – 22664,6 тыс.руб.; 

 2025 год – 22664,6 тыс.руб.; 

 2026 год – 22664,6 тыс.руб.; 

 2027 год - 22664,6 тыс.руб.; 

 2028 год - 22664,6 тыс.руб.; 

 2029 год - 22664,6 тыс.руб.; 

 2030 год - 22664,6 тыс.руб. 
 

 

1.Общая характеристика сферы  реализации муниципальной программы  

 

          Государственная политика Российской Федерации в сфере социальной 

поддержки  граждан формируется в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, согласно которой в Российской Федерации обеспечивается  

поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых 

граждан, устанавливаются дополнительные меры социальной помощи для 

отдельных категорий граждан, стипендиальная обеспеченность  и иные 

гарантии социальной защиты.  

Организация летнего отдыха и оздоровления детей, в том числе 

находящихся в трудной жизненной ситуации является не менее важным 

приоритетом в работе органов местного самоуправления. Актуальной 

становится необходимость повышения качества  оказания данных услуг. 

 Социальная значимость проблем, связанных с состоянием здоровья 

детей, их отдыха и оздоровления, обуславливает необходимость их решения 

программными методами, направленными на сохранение здоровья детей, в 

том числе семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

 С целью обеспечения отдыха и оздоровления детей ежегодно 

принимается постановление администрации Моршанского муниципального 

округа (далее администрации округа) по организации детской летней 

оздоровительной кампании. Детям предоставлена возможность находиться 

на отдыхе и оздоровлении не одну смену, а (по желанию) в течение всего 

летнего периода. Детям, находящимся в трудной жизненной ситуации¸ 

путевки предоставляются бесплатно. 

garantf1://10003000.0/


 Традиционно в Моршанском муниципальном округе проводится 

комплекс мероприятий по информационно-методическому обеспечению 

летней оздоровительной кампании: семинары, инструктивно- методические 

сборы,  и др. 

 Остро стоит проблема сохранения загородных оздоровительных 

лагерей. 

 Реализация подпрограммы позволит сохранить инфраструктуру отдыха 

и оздоровления, достигнутый уровень оздоровления детей. 

Под временной занятостью несовершеннолетних граждан понимается 

общедоступная трудовая деятельность, имеющая социально-полезную 

направленность, организуемая круглосуточно, в свободное от учебы время и 

в период каникул для мотивации подрастающего поколения к труду и 

дополнительной социальной поддержке несовершеннолетних граждан.  

Среди реализации мер по социальной поддержке семей с детьми 

важными явлениями являются: поддержка многодетных семей в части 

предоставления   бесплатного питания  детям, обучающимся  

образовательных учреждениях и  скидки по оплате взимаемой с родителей за 

содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях. 

 Программно целевой подход обеспечивает уровень межведомственной 

координации, является инструментом взаимодействия при выработке общих 

подходов в реализации эффективных мер по социальной поддержке и 

улучшению положения детей, семей с детьми, созданию условий для 

полноценного отдыха, оздоровления и временной занятости 

несовершеннолетних, развитию творческих и интеллектуальных 

способностей одаренных детей. 

Среди реализации мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан большое место имеет предоставление льготного проезда. 

Муниципальнаяи программа "Социальная поддержка граждан" 

разработана в соответствии с: 

 - Конституцией Российской Федерации; 

 - Гражданским кодексом Российской Федерации;  

 - Семейным кодексом Российской  Федерации; 

 - Федеральным законом РФ от 06.10.2003 –ФЗ №131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 - Федеральным законом РФ от 24.10.1997 №134 -ФЗ «О прожиточном 

минимуме в Российской Федерации»; 

  - Федеральным законом  РФ от 17.07.1999 №178 -ФЗ «О 

государственной социальной помощи»; 

 - Федеральным законом РФ от 05.04.2003 №44-ФЗ «О порядке учета 

доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 

проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им 

государственной социальной помощи»;  

 - Федеральным законом РФ от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

garantf1://10003000.0/
garantf1://10064072.0/
garantf1://10005807.0/


- Постановление Тамбовской области от 08.07.2009 №801 «Об 

организации льготного проезда отдельным категориям граждан в 

общественном транспорте на территории Тамбовской области и о 

возмещении реабилитированным лицам расходов стоимости проезда на 

территории Российской Федерации»; 

  - Постановлением Правительства РФ от 20.08.2003 №512 «О перечне 

видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и 

дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им 

государственной социальной помощи»; 

- Закон Тамбовской области от 30.04.2021 №618-З 

"О регулировании отдельных вопросов определения прожиточного 

минимума в Тамбовской области". 

Потребность граждан в мерах социальной поддержки формируется 

вследствие действия ряда объективных факторов: 

носящих общецивилизационный, международный характер - 

демографических ( увеличение продолжительности жизни) и социальных 

(трансформация института семьи, бедность, безработица); 

носящих национальный характер - социально-экономических (уровень 

и темпы экономического развития, занятость и доходы населения,) и иных 

факторов; 

носящих локальный характер - связанных с возникновением 

различного рода чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и иного 

характера, имеющих территориальные и временные границы, и 

необходимостью преодоления их последствий для населения. 

Важнейшими качественными характеристиками современной системы 

социальной поддержки граждан являются: 

преимущественно  заявительный принцип предоставления 

дополнительной меры социальной помощи для отдельных граждан в виде 

единовременной денежной выплаты; 

дифференциация подходов к предоставлению  дополнительной меры 

социальной помощи для отдельных граждан, учитывающая особенности 

контингентов получателей ( в связи с попаданием в трудную жизненную 

ситуацию и т.д.);  

адресный подход, при котором меры  социальной помощи гражданам 

(семьям), независимо от их категориальной или профессиональной 

принадлежности, предоставляются с учетом их экономического потенциала 

(доходов, имущества) - путем предоставления единовременной денежной 

выплаты. 

Социальная поддержка и  отдельных категорий граждан, семей, в т.ч. 

семей, имеющих детей, предоставляется в следующих формах: 

в денежной форме (в виде  предоставления дополнительной меры 

социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты; 

стипендиальная обеспеченность); 

в форме предоставления социальных услуг (предоставление отдыха и 

оздоровления детей, в т.ч. детей из многодетных семей,  безнадзорных и 



беспризорных детей, детей находящихся в трудной жизненной ситуации). 

 

2. Приоритеты  в сфере реализации муниципальной  программы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Приоритетами в сфере реализации муниципальной программы  

являются: 

- обеспечение доступности социальной помощи высокого качества; 

 -создание прозрачности предоставления дополнительной меры 

социальной помощи для отдельных граждан; 

- создание  условий для  обеспечения социальной поддержки  

многодетных семей с детьми и укрепления института семьи; 

Целями муниципальной  программы являются: 

- предоставление льготного проезда в общественном транспорте для 

отдельных категорий граждан; 

- создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей; 

- создание благоприятных условий отдыха и оздоровления детей; 

-создание комплексной системы временного трудоустройства и 

дополнительной   материальной поддержки несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы  время в период летних 

каникул; 

- социальная поддержка многодетных семей. 

Задачами муниципальной программы являются: 

- создание условий для отдыха и оздоровления детей, в т.ч. 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- обеспечение прав и гарантий детей на отдых; 

-профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

-организация рабочих мест для временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан; 

-информационное обеспечение временного трудоустройства 

подростков, профессиональная ориентация и развитие мотивации к труду; 

- оказание дополнительной меры социальной помощи многодетным 

семьям; 

- организация льготного проезда отдельным категориям граждан в 

общественном транспорте. 

Срок реализации  программы - 2024 - 2030 годы, реализуется в один 

этап. 

 

3. Показатели( индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы     

Показателями (индикаторами) муниципальной программы являются 

(приложение №1 к муниципальной программе): 



         -доля детей и подростков, отдохнувших в летний период от общего 

количества детей, подлежащих отдыху и оздоровлению; 

       -удельный вес оздоровленных детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации от количества детей школьного возраста; 

       - проведение обучающих семинаров с руководителями, воспитателями 

и вожатыми в летний период; 

-доля детей из многодетных семей, получающих бесплатное питание; 

-доля детей дошкольного возраста, получающих 70 % скидку по оплате 

за содержание в дошкольных образовательных учреждениях; 

-создание потребности к фактическому трудоустройству; 

-формирование реестра получателей услуг из числа работодателей;  

-количество опрошенных несовершеннолетних, желающих получить 

временную работу; 

-количество публикаций в средствах массовой информации о наличии 

рабочих мест, возможностях и условиях трудоустройства подростков; 

 -доля  населения, получившая социальную поддержку по льготному 

проезду в общественном транспорте. 

Реализация мероприятий муниципальной программы будет 

способствовать достижению следующих результатов: 

- при прочих равных условиях, создаст основу для снижения бедности, 

сокращения неравенства, улучшения социального климата в обществе и, в то 

же время, для более эффективного использования бюджетных средств; 

- повышения качества отдыха и оздоровления детей и соответственно 

удовлетворенности населения услугами по организации отдыха и 

оздоровления детей. 

- позволит сохранить инфраструктуру отдыха и оздоровления, 

достигнутый уровень оздоровления. 

В период исполнения целевой программы может производиться 

корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации. 

 
4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий   

муниципальной  программы  
 

Система мероприятий Программы состоит из мероприятий, 

осуществляемых в рамках 4 подпрограмм: 

-«Организация отдыха и оздоровления детей в Моршанском 

муниципальном округе»; 

-«Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в Моршанском муниципальном округе»; 

- «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»; 

-«Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан». 

 Мероприятия подпрограммы  «Организация отдыха и оздоровления 

детей»: 

1. Основное мероприятие: Проведение мероприятий по отдыху и 



оздоровлению детей. 

1.1. Создание условий для отдыха и оздоровление детей в летних 

школьных лагерях дневного пребывания. 

1.2. Организация отдыха и оздоровление детей, в том числе 

находящихся в трудной жизненной ситуации. 

 Мероприятия подпрограммы «Организация временной занятости 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет»: 

1. Основное мероприятие: Организация рабочих мест для 

трудоустройства несовершеннолетних граждан Моршанского 

муниципального округа. 

1.1. Содействие в решении вопросов временной занятости подростков в 

свободное от учебы время. 

Мероприятия подпрограммы «Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей»: 

1. Основное мероприятие: Оказание социальной поддержки 

многодетным семьям. 

1.1. Обеспечение мер социальной поддержки многодетных семей в 

части предоставления скидки по оплате за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях,  реализующих образовательную программу 

дошкольного образования. 

1.2. Обеспечение мер социальной поддержки  многодетных семей в 

части предоставления бесплатного питания обучающихся. 

    Мероприятия подпрограммы «Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»: 

 1. Основное мероприятие: Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан  по льготному проезду в общественном 

транспорте. 

1.1. Предоставление бесплатного проезда категориям лиц, 

предусмотренных Законом Тамбовской области от 01.06.2009 года №533-3 "О 

дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов и участников 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывших 

несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период второй мировой войны и лиц, награжденных знаком "Жителю 

блокадного Ленинграда", и лиц, награжденных знаком "Житель осажденного 

Севастополя". 

1.2. Предоставление бесплатного проезда для обучающихся в 

образовательных организациях и организациях профессионального 

образования в соответствии с Законом Тамбовской области от 26.03.2011 

№11-з "О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области" 

1.3. Предоставление льготного проезда в общественном транспорте 

для отдельных категорий граждан 

Перечень мероприятий приведен в приложении №2 к муниципальной 

программе. 
 



5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы  

 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается за 

счет средств бюджета Тамбовской области и бюджета Моршанского 

Моршанского муниципального округа. Объем расходов на выполнение 

мероприятий подпрограммы приведены в приложении №3 к муниципальной 

программе, и ежегодно уточняются в процессе исполнения бюджета 

Тамбовской области и бюджета Моршанского муниципального округа.  

Объем средств на реализацию подпрограммы составляет 164137,4 

тыс.рублей, в том числе:  

из средств бюджета Моршанского муниципального округа – 5485,2 

тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 год - 783,6 тыс.руб.; 

2025 год – 783,6 тыс.руб.; 

2026 год – 783,6 тыс.руб.; 

2027 год – 783,6 тыс.руб.; 

2028 год - 783,6 тыс.руб.; 

2029 год – 783,6 тыс. руб.; 

2030 год – 783,6 тыс. руб. 

из средств бюджета Тамбовской области составляет 158652,2 тыс. руб., 

в том числе по годам: 

2024 год – 22664,6 тыс.руб.; 

2025 год – 22664,6 тыс.руб.; 

2026 год – 22664,6 тыс.руб.; 

2027 год - 22664,6 тыс.руб.; 

2028 год - 22664,6 тыс.руб.; 

2029 год - 22664,6 тыс.руб.; 

2030 год - 22664,6 тыс.руб. 

 

Раздел 6. Механизмы реализации муниципальной  программы     

 

 Отдел экономики и сферы услуг администрации Моршанского 

муниципального округа обеспечивает совместно с соисполнителями 

разработку проекта муниципальных программы (внесения изменений), его 

согласование и внесение в установленном порядке. 
Соисполнители: 

разрабатывают и осуществляют реализацию подпрограмм и/или основных 

мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они являются 

соисполнителями; 

обеспечивают целевое и эффективное использование средств; несут 

ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся; представляют 

в установленный срок ответственному исполнителю необходимую информацию 

для подготовки ответов на запросы отдела экономики и сферы услуг 

администрации муниципального округа и финансового управления 



администрации муниципального округа, а также отчеты о ходе реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения оценки эффективности муниципальной программы и 

подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

        к муниципальной программе  

Моршанского муниципального округа 

  от    16.02.2024                   № 204 

 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы  

Моршанского муниципального округа «Социальная поддержка граждан» 

и их значение 
                                                                                                                                                                       

Таблица  

Показатель 

(индикатор) 

наименование 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ль 

Едини

ца 

измере

ния 

 Значение показателей  

Базовый 

год 

(отчетн

ый) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»  

Подпрограмма «Организация отдыха и оздоровления детей в Моршанском 

муниципальном округе 
 

 Показатель 

(индикатор №1): 

Доля детей и 

подростков, 

отдохнувших в 

летний период от 

общего количества 

детей, 

подлежащих 

отдыху и 

оздоровлению  

Отдел 

образования  

% 95 95 95 95 95 95 95 95  

Показатель 

(индикатор №2): 

Удельный  

вес оздоровленных 

детей, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации от 

количества детей 

школьного 

возраста 

Отдел 

образования 

 

% 56 56 56 56 56 56 56 56  

Показатель 

(индикатор №3): 

Проведение 

обучающих 

семинаров с 

Отдел 

образования  

Ед. 3 3 3 3 3 3 3 3  



руководителями, 

воспитателями и 

вожатыми в 

летний период 

Подпрограмма «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в Моршанском муниципальном округе» 
 

Показатель 

(индикатор №4): 

Создание 

потребности к 

фактическому 

трудоустройству 

Отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав;  

отдел 

образования  

 

Ед. 116 116 

 

116 116 116 116 116 116  

Показатель 

(индикатор №5): 

Формирование 

реестра 

получателей услуг  

из числа 

работодателей  

Отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав;  

отдел 

образования  

 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 1  

Показатель 

(индикатор №6): 

Количество 

опрошенных 

несовершеннолетн

их, желающих 

получит 

временную работу 

Организации 

деятельности 

комиссии по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав  

 

Чел. 

 

150 150 150 150 150 150 150 150  

Показатель 

(индикатор №7): 

Количество 

публикаций в 

средствах 

информации о 

наличии рабочих 

мест, возможность 

и условия 

трудоустройства 

Организации 

деятельности 

комиссии по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав  

 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 1  



подростков 

Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семей и детей»  

 Показатель 

(индикатор №8): 

Доля детей из 

многодетных 

семей, 

получающих 

бесплатное 

питание 

Отдел 

образования  

% 100 100 100 100 100 100 100 100  

Показатель 

(индикатор №9): 

Доля детей 

дошкольного 

возраста, 

получающих 70% 

скидку по оплате 

за содержание в 

дошкольных  

учреждениях 

Отдел 

образования  

% 100 100 

 

100 100 100 100 100 100  

Подпрограмма «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»  

Показатель 

(индикатор №10): 

Доля населения, 

получившая 

социальную 

поддержку по 

льготному проезду 

в общественном 

транспорте 

 

Отдел 

экономики  и 

сферы услуг  

% 100 100 100 100 100 100 100 100  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 



    ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

         к муниципальной программе  

Моршанского муниципального округа 

                                                                    от   16.02.2024                    № 204 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы Моршанского 

муниципального округа «Социальная поддержка граждан» 
                                                                                                                                                          

Таблица  
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответ

ственн

ый 

испол

нител

ь 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты 

Объем финансирования, тыс. руб.  

в т. ч. 

наимен

ование 

един

ица 

изме

рени

я 

значение 

(по годам  

реализац

ии 

мероприя

тия) 

по годам, 

всего  

 

ф

ед

ер

ал

ь

н

ы

й 

б

ю

д

ж

ет 

бюджет 

Тамбовск

ой 

области 

 

местн

ый 

бюдж

ет 

вне

бю

дж

етн

ые 

сре

дст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма «Организация отдыха и оздоровления детей в Моршанском  

муниципальном округе» 

1 Основное 

мероприятие:  
"Проведение 

мероприятий 

по отдыху и 

оздоровлению 

детей" 

отдел 

образо

вания 

Создан

ие 

условий 

для 

отдыха 

и 

оздоров

ления 

детей 

тыс. 

руб. 

2024 16396,4  15746,4 650,0  

2025 16396,4  15746,4 650,0  

2026 16396,4  15746,4 650,0  

2027 16396,4  15746,4 650,0  

2028 16396,4  15746,4 650,0  

2029 16396,4  15746,4 650,0  

2030 16396,4  15746,4 650,0  

 Итого:     114447,8  110224,8 4550,0  

1.1. Мероприятие 

1: Создание 

условий для 

отдыха и  

оздоровление 

детей в летних 

школьных 

лагерях 

дневного 

пребывания 

отдел 

образо

вания 

Доля 

детей и 

подростк

ов, 

отдохнув

ших в 

летний 

период от 

общего 

количест

ва детей, 

подлежа

щих 

отдыху и 

оздоровл

ению 

% 2024-95 650,0   650,0  

 2025-95 650,0   650,0  

 2026-95 650,0   650,0  

 2027-95 650,0   650,0  

 2028-95 650,0   650,0  

 2029-95 650,0   650,0  

 2030-95 650,0   650,0  

1.2. Мероприятие 

2: Организация 

отдел 

образо

Удельны

й вес 
% 2024-56 15746,4  15746,4   

2025-56 15746,4  15746,4   



отдыха и 

оздоровление 

детей, в том 

числе 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

вания оздоровл

енных 

детей, 

находящи

хся в 

трудной 

жизненно

й 

ситуации 

от 

количест

ва детей 

школьног

о 

возраста 

2026-56 15746,4  15746,4   

2027-56 15746,4  15746,4   

2028-56 15746,4  15746,4   

2029-56 15746,4  15746,4   

2030-56 15746,4  15746,4   

 Итого:     114774,8  110224,8 4550,0  

Подпрограмма «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в Моршанском муниципальном округе» 
2 Основное 

мероприятие  

"Организация 

рабочих мест 

для 

трудоустройств

а 

несовершеннол

етних граждан 

Моршанского 

муниципальног

о 

округа" 

отдел 

по 

орган

изаци

и 

деятел

ьност

и 

комис

сии по 

делам 

несове

ршенн

олетн

их и 

защит

е их 

прав 

 тыс. 

руб. 

2024 133,6   133,6  

2025 133,6   133,6  

2026 133,6   133,6  

2027 133,6   133,6  

2028 133,6   133,6  

2029 133,6   133,6  

2030 133,6   133,6  

 Итого:     935,2   935,2  

2.1. Мероприятие 

1: Содействие в 

решении 

вопросов  

временной 

занятости 

подростков в 

свободное от 

учебы время 

отдел 

по 

орган

изаци

и 

деятел

ьност

и 

комис

сии по 

делам 

несове

ршенн

олетн

их и 

защит

е их 

прав 

Создан

ие 

потребн

ости к 

фактиче

скому 

трудоус

тройств

у 

ед. 2024-116 133,6   133,6  

2025-116 133,6   133,6  

2026-116 133,6   133,6  

2027-116 133,6   133,6  

2028-116 133,6   133,6  

2029-116 133,6   133,6  

2030-116 133,6   133,6  

 Итого:   

 

  935,2   935,2  

Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семей и детей» 
3 Основное отдел Сохран тыс. 2024 4125,3  4125,3   



мероприятие: 

Оказание 

социальной 

поддержки 

многодетным 

семьям 

образо

вания  

ение 

здоровь

я детей 

стимул

ировани

я числа 

многод

етных 

семей 

руб. 2025 4125,3  4125,3   

2026 4125,3  4125,3   

2027 4125,3  4125,3   

2028 4125,3  4125,3   

2029 4125,3  4125,3   

2030 4125,3  4125,3   

 Итого:     28877,1  28877,1   

3.1. Мероприятие 

1: Обеспечение 

мер 

социальной 

поддержки 

многодетных 

семей в части 

предоставлени

я скидки по 

оплате за 

присмотр и 

уход за детьми 

в 

образовательн

ых 

организациях,  

реализующих 

образовательну

ю программу 

дошкольного 

образования 

отдел 

образо

вания  

Доля 

детей 

дошкол

ьного 

возраст

а, 

получа

ющих 

70% 

скидку 

по 

оплате 

за 

содерж

ание в 

дошкол

ьных  

учрежд

ениях 

% 2024-100 1822,3  1822,3   

2025-100 1822,3  1822,3   

2026-100 1822,3  1822,3   

2027-100 1822,3  1822,3   

2028-100 1822,3  1822,3   

2029-100 1822,3  1822,3   

2030-100 1822,3  1822,3   

3.2. Мероприятие 

2: 

Обеспечение 

мер 

социальной 

поддержки  

многодетных 

семей  

в части 

предоставлени

я 

бесплатного 

питания 

обучающихся 

отдел 

образо

вания  

Доля 

детей 

из 

многод

етных 

семей, 

получа

ющих 

бесплат

ное 

питание 

% 2024-100 2303,0  2303,0   

2025-100 2303,0  2303,0   

2026-100 2303,0  2303,0   

2027-100 2303,0  2303,0   

2028-100 2303,0  2303,0   

2029-100 2303,0  2303,0   

2030-100 2303,0  2303,0   

 Итого:     28877,1  28877,1   

 Подпрограмма «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

4 Основное 

мероприятие: 

Обеспечение 

мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан  по 

отдел 

эконо

мики 

и 

сферы 

услуг 

Доля 

населен

ия, 

получи

вшая 

социаль

ную 

поддер

жку по 

% 2024-100 2792,9  2792,9   

2025-100 2792,9  2792,9   

2026-100 2792,9  2792,9   

2027-100 2792,9  2792,9   

2028-100 2792,9  2792,9   

2029-100 2792,9  2792,9   

2030-100 

 

2792,9  2792,9   



льготному 

проезду в 

общественном 

транспорте 

льготно

му 

проезду 

в 

общест

венном 

транспо

рте  

 Итого:     19550,3  19550,3   

4.1. Мероприятие 1: 

Предоставление 

бесплатного 

проезда 

категориям лиц, 

предусмотренны

х законом 

Тамбовской 

области от 

01.06.2009 года 

№533-3 "О 

дополнительных 

мерах 

социальной 

поддержки 

инвалидов и 

участников 

Великой 

Отечественной 

войны 1941-1945 

годов, бывших 

несовершенноле

тних узников 

концлагерей, 

гетто и других 

мест 

принудительног

о содержания, 

созданных 

фашистами и их 

союзниками в 

период второй 

мировой войны и 

лиц, 

награжденных 

знаком "Жителю 

блокадного 

Ленинграда", и 

лиц, 

награжденных 

знаком "Житель 

осажденного 

Севастополя" 

отдел 

эконо

мики 

и 

сферы 

услуг 

 тыс. 

руб. 

2024 1,3  1,3   

2025 1,3  1,3   

2026 1,3  1,3   

2027 1,3  1,3   

2028 1,3  1,3   

2029 1,3  1,3   

2030 

 

1,3  1,3   

4.2. Мероприятие 2: 

Предоставление 

бесплатного 

проезда для 

обучающихся в 

образовательных 

организациях и 

организациях 

профессиональн

ого образования 

  тыс. 

руб. 

2024 805,9  805,9   

2025 805,9  805,9   

2026 805,9  805,9   

2027 805,9  805,9   

2028 805,9  805,9   

2029 805,9  805,9   

2030 805,9  805,9   



в соответствии с 

Законом 

Тамбовской 

области от 

26.03.2011 №11-

з "О социальной 

поддержке 

многодетных 

семей в 

Тамбовской 

области" 

 

4.3 Мероприятие 

3: 

Предоставлени

е льготного 

проезда в 

общественном  

транспорте для 

отдельных 

категорий 

граждан 

отдел 

эконо

мики 

и 

сферы 

услуг 

 тыс. 

руб. 

2024 1985,7  1985,7   

2025 1985,7  1985,7   

2026 1985,7  1985,7   

2027 1985,7  1985,7   

2028 1985,7  1985,7   

2029 1985,7  1985,7   

2030 1985,7  1985,7   

 Итого:     19550,3  19550,3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

        к муниципальной программе  

Моршанского муниципального округа 

                                                                         от    16.02.2024                   № 204 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Моршанского 

муниципального округа «Социальная поддержка граждан»  

за счет всех источников финансирования 
                                                                                                                                                                                                                       

Таблица 

 

Статус Наименован

ие 

муниципаль

ной 

программы, 

подпрограм

мы 

муниципаль

ной 

программы, 

мероприятия   

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполнител

и 

Объемы финансирования, тыс.рублей,  

в т.ч. 

         

по годам, всего 

 

Фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

Бюджет 

Тамбовск

ой 

области 

Местны

й 

бюджет 

Вне

бюд

жет

ные 

сре

дст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципа

льная 

программа 

«Социальная 

поддержка 

граждан» 

 отдел 

экономики и 

сферы услуг  

соисполнител

и: 

отдел  

культуры, 

спорта, 

молодежной 

политики  и 

архивного 

дела; 

отдел 

образования; 

отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав 

2024 23448,2 0 22664,6 783,6 0 

2025 23448,2 0 22664,6 783,6 0 

2026 23448,2 0 22664,6 783,6 0 

2027 23448,2 0 22664,6 783,6 0 

2028 23448,2 0 22664,6 783,6 0 

2029 23448,2 0 22664,6 783,6 0 

2030 23448,2 0 22664,6 783,6 0 

Всего: 164137,4 0 158652,2 5485,2 0 

Подпрогра

мма 

Организация 

отдыха и 

отдел 

образования 

2024 16396,4 0 15746,4 650,0 0 

2025 16396,4 0 15746,4 650,0 0 



оздоровлени

я детей в 

Моршанско

м 

муниципаль

ном округе 

 2026 16396,4 0 15746,4 650,0 0 

2027 16396,4 0 15746,4 650,0 0 

2028 16396,4 0 15746,4 650,0 0 

2029 16396,4 0 15746,4 650,0 0 

2030 16396,4 0 15746,4 650,0 0 

Всего: 114774,8 0 110224,8 4550,0 0 

Подпрогра

мма 

Совершенст

вование 

социальной 

поддержки 

семей и 

детей 

 отдел 

образования 

 

2024 4125,3 0 4125,3 0 0 

2025 4125,3 0 4125,3 0 0 

2026 4125,3 0 4125,3 0 0 

2027 4125,3 0 4125,3 0 0 

2028 4125,3 0 4125,3 0 0 

2029 4125,3 0 4125,3 0 0 

2030 4125,3 0 4125,3 0 0 

Всего: 28877,1 0 28877,1 0 0 

Подпрогра

мма 

Организация 

временной 

занятости 

несовершенн

олетних 

граждан в 

возрасте от 

14 до 18 лет 

в 

Моршанско

м 

муниципаль

ном округе» 

 отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав  

2024 133,6 0 0 133,6 0 

2025 133,6 0 0 133,6 0 

2026 133,6 0 0 133,6 0 

2027 133,6 0 0 133,6 0 

2028 133,6 0 0 133,6 0 

2029 133,6 0 0 133,6 0 

2030 133,6 0 0 133,6 0 

Всего: 935,2 0 0 935,2 0 

Подпрогра

мма 

Обеспечение 

мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий  

граждан 

отдел 

экономики и 

сферы услуг  

 

2024 2792,9 0 2792,9 0 0 

2025 2792,9 0 2792,9 0 0 

2026 2792,9 0 2792,9 0 0 

2027 2792,9 0 2792,9 0 0 

2028 2792,9 0 2792,9 0 0 

2029 2792,9 0 2792,9 0 0 

2030 2792,9 0 2792,9 0 0 

Всего: 19550,3 0 19550,3 0 0 

 

      

 

 

 



    ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

        к муниципальной программе  

 Моршанского муниципального округа 

                                                                              от  16.02.2024                     № 204 

 

Подпрограмма  

«Организация отдыха и оздоровления детей в Моршанском 

муниципальном округе» 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел экономики и сферы услуг администрации 

Моршанского муниципального округа 

Соисполнители 

подпрограммы 

Отдел образования администрации Моршанского 

муниципального округа (далее - отдел образования) 

Цель  подпрограммы Повышение качества жизни и здоровья детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Задачи подпрограммы -создание условий для отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

-обеспечение прав и гарантий детей на отдых. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Доля детей и подростков, отдохнувших в летний 

период от общего количества детей, подлежащих 

отдыху и оздоровлению -95%; 

Удельный вес оздоровленных детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации от количества детей 

школьного возраста -56%; 

Проведение обучающих семинаров с руководителями, 

воспитателями и вожатыми в летний период - 3ед. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы 2024-2030 г.г. 

Подпрограмма реализуется в один этап. 



Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования составляет 114774,8 

тыс. рублей, в том числе за счет бюджета Моршанского 

муниципального округа  4550,0  тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год -650,0 тыс.руб.; 

2025 год -650,0 тыс.руб.; 

2026 год -650,0 тыс.руб.; 

2027 год - 650,0 тыс.руб.; 

2028 год- 650,0  тыс.руб.; 

2029 год - 650,0  тыс.руб.; 

2030 год - 650,0  тыс.руб. 

За счет бюджета Тамбовской области составляет 

110224,8 тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 год – 15746,4 тыс.руб.; 

2025 год – 15746,4 тыс.руб.; 

2026 год – 15746,4 тыс.руб.; 

2027 год - 15746,4 тыс.руб.; 

2028 год - 15746,4 тыс.руб.; 

2029 год - 15746,4 тыс.руб.; 

2030 год - 15746,4 тыс.руб. 

 

 1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

  

Одним из приоритетных направлений в работе с детьми является 

обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей Моршанского 

муниципального округа в летний период, профилактика правонарушений 

школьников, оказание государственной социальной помощи семьям с 

детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

Летние каникулы составляют четвертую часть учебного года и имеют 

важное значение для укрепления здоровья и развития детей. 

Оздоровление и занятость детей обеспечивается  через работу лагерей 

дневного пребывания, лагерей труда и отдыха, лесничеств, профильных 

лагерей. 

Социальная значимость проблем, связанных с состоянием здоровья 

детей, их отдыха и оздоровления, обуславливает необходимость их решения 

программными методами, направленными на сохранение здоровья детей, в 

том числе семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Таким детям путевки в загородные летние лагеря предоставляются 

бесплатно. 

В 2023 году была организована работа 19 лагерей дневного 

пребывания на базе общеобразовательных учреждений с охватом 1250 детей 

(2022г. – 20 лагерей с охватом 1250 чел.). 

Несмотря на позитивные результаты, летние школьные лагеря 

дневного пребывания нуждаются в укреплении материально-технической 



базы, которая обновляется медленно. Для введения современных и более 

интересных форм организации досуга необходимо приобрести игровой и 

спортивный инвентарь, конструкторы и др.  

 

2. Приоритеты в сфере реализации целевой подпрограммы, цели, задачи, 

сроки и этапы реализации подпрограммы 

  

Приоритетами в сфере реализации подпрограммы являются: 

-создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей; 

-создание благоприятных условий для отдыха и оздоровления детей; 

-создание комплексной системы временного трудоустройства и 

дополнительной материальной поддержки несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в период летних 

каникул. 

Целью подпрограммы является повышение качества жизни и здоровья 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Задачами подпрограммы являются: 

-создание условий для отдыха и оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

-обеспечение прав и гарантий детей на отдых. 

Срок  реализации  подпрограммы 2024 - 2030 годы, реализуется в 

один этап. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты целевой  программы 

 

Показателями (индикаторами) достижения цели и решения задач 

являются: 

-доля детей и подростков, отдохнувших в летний период от общего 

количества детей, подлежащих отдыху и оздоровлению -95%; 

-удельный вес оздоровленных детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации от количества детей школьного возраста -56%; 

-проведение обучающих семинаров с руководителями, воспитателями 

и вожатыми в летний период - 3ед. 

Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты приведены в приложении №1 к 

муниципальной программе. 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

  

Система мероприятий подпрограммы направлена: 

1. Основное мероприятие: "Проведение мероприятий по отдыху и 

оздоровлению детей". 

1.1. Создание условий для отдыха и оздоровление детей в летних 

школьных лагерях дневного пребывания. 



1.2. Организация отдыха и оздоровление детей, в том числе 

находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

представлена в приложении №2 к муниципальной программе.  

    

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается за 

счет средств бюджета Тамбовской области и бюджета Моршанского 

муниципального округа. Объем расходов на выполнение мероприятий 

подпрограммы приведены в приложении №3 к муниципальной программе. 

Общий объем финансирования составляет 114774,8 тыс. рублей: 

за счет бюджета Моршанского муниципального округа 4550,0  

тыс.рублей, в том числе по годам: 

2024 год -650,0 тыс.руб.; 

2025 год -650,0 тыс.руб.; 

2026 год -650,0 тыс.руб.; 

2027 год - 650,0  тыс.руб.; 

2028 год- 650,0  тыс.руб.; 

2029 год -650,0  тыс.руб.; 

2030 год -650,0  тыс.руб. 

За счет бюджета Тамбовской области составляет 110224,8 тыс. руб., в 

том числе по годам: 

2024 год – 15746,4 тыс.руб.; 

2025 год – 15746,4 тыс.руб.; 

2026 год – 15746,4 тыс.руб.; 

2027 год - 15746,4 тыс.руб.; 

2028 год - 15746,4 тыс.руб.; 

2029 год - 15746,4 тыс.руб.; 

2030 год - 15746,4 тыс.руб. 
 

6. Механизм реализации подпрограммы 

 

Отдел экономики и сферы услуг администрации Моршанского 

муниципального округа обеспечивает совместно с соисполнителями 

разработку проекта муниципальных программы (внесения изменений), его 

согласование и внесение в установленном порядке. 
Соисполнители: 

разрабатывают и осуществляют реализацию подпрограмм и/или основных 

мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они являются 

соисполнителями; 

обеспечивают целевое и эффективное использование средств; несут 

ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся; представляют 

в установленный срок ответственному исполнителю необходимую информацию 



для подготовки ответов на запросы отдела экономики и сферы услуг 

администрации муниципального округа и финансового управления 

администрации муниципального округа, а также отчеты о ходе реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения оценки эффективности муниципальной программы и 

подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ №5 

        к муниципальной программе  

Моршанского муниципального округа 

от     16.02.2024                      № 204 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Организация временной занятости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в  Моршанском муниципальном округе» 

 (далее – подпрограмма) 

 

ПАСПОРТ  подпрограммы 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Отдел по организации деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав администрации 

Моршанского муниципального округа 

(далее - отдел по организации 

деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав) 

Цель подпрограммы Создание комплексной системы 

временного трудоустройства и 

дополнительной материальной 

поддержки несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время и в период 

летних каникул. 

Задачи подпрограммы  -организация рабочих мест для 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан; 

-информационное обеспечение 

временного трудоустройства 

подростков, профессиональная 

ориентация и развитие мотивации к 

труду. 

Целевые  индикаторы и показатели 

подпрограммы, их значения на 

последний год  реализации 

Создание потребности к фактическому 

трудоустройству -116 ед.; 

Формирование реестра получателей 

услуг  из числа работодателей – 1ед.; 

Количество опрошенных 

несовершеннолетних, желающих 

получит временную работу – 150 чел.; 

Количество публикаций в средствах 

информации о наличии рабочих мест, 

возможность и условия трудоустройства 

подростков-1ед. 



Сроки и этапы реализации 

подпрограммы                            

Срок реализации подпрограммы 2024-

2030гг. 

 Подпрограмма реализуется в один этап 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы             

Общий объем финансирования 

составляет  935,2  тыс. рублей, в том 

числе за счет бюджета Моршанского 

муниципального округа 935,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год - 133,6  тыс. руб.; 

2025 год - 133,6  тыс. руб.; 

2026 год - 133,6 тыс. руб.; 

2027 год - 133,6  тыс. руб.; 

2028 год - 133,6  тыс. руб.; 

2029 год - 133,6  тыс. руб.; 

2030 год - 133,6  тыс. руб.  
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Одной из важнейших задач, стоящих перед нашим обществом, является 

воспитание молодёжи, в том числе выработка у неё мотивации и потребности 

к труду. В связи с этим важнейшим направлением в работе Комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации,  ТОГКУ 

«Центр занятости населения г. Моршанска и Моршанского округа»  является 

трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время  и во время летних каникул, а также обеспечение права 

несовершеннолетних граждан на труд и вознаграждение за труд, 

удовлетворение потребностей, приобретение опыта и навыков работы. 

Под временной занятостью несовершеннолетних граждан понимается 

общедоступная трудовая деятельность, имеющая социально-полезную 

направленность, организуемая круглогодично, в свободное от учебы время и 

в период каникул для мотивации подрастающего поколения к труду и 

дополнительной социальной поддержке несовершеннолетних граждан. 

Направление несовершеннолетних граждан для трудоустройства на 

временные работы осуществляется в соответствии с установленным 

действующим законодательством видов работ, рабочих мест и профессий, на 

которые допускается применение труда несовершеннолетних: 

1. Благоустройство и озеленение территории. 

2. Косметический ремонт зданий (без покрасочных работ и работ на 

высоте). 

3. Архивные вспомогательные работы. 

4. Выращивание посадочного материала. 

5. Уборка помещений, кроме мест общего пользования. 

Несовершеннолетние, находящиеся в социально опасном положении, 

часто воспитываются в семьях, где родители злоупотребляют спиртными 



напитками, длительное время не работают, либо по причине асоциального 

поведения часто меняют место работы, не ведут хозяйство, не поддерживают 

жилище в надлежащем виде, при этом в своей бедности винят органы власти. 

Подростки перенимают жизненный опыт родителей, стиль их поведения. У 

детей формируется склонность к паразитическому образу жизни. Воспитать 

мотивацию к труду у несовершеннолетних указанной категории является 

сложнейшей задачей. В связи с этим, в первую очередь, приоритетное право 

при трудоустройстве на временные работы необходимо отдавать 

несовершеннолетним гражданам наиболее социально незащищенным: 

- из числа сирот и оставшиеся без попечения родителей, а также лиц, их 

заменяющих; 

- из семей безработных граждан, неполных, многодетных и 

неблагополучных семей; 

- из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 

- состоящим на учете в ГПДН МО МВД РФ «Моршанский», 

освобожденные из воспитательных колоний и закончившие специальные 

учебно-воспитательные учреждения; 

    - инвалидам, имеющим в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации  рекомендации к труду.  

Ежегодно в период летних каникул остро  встает вопрос занятости детей. 

Отдыхающие от учебного процесса подростки выходят на улицу, остаются 

безнадзорными, чаще совершают правонарушения, а иногда и преступления. 

Поэтому особое внимание в летнее время необходимо уделять 

трудоустройству подростков в возрасте от 14 до 18 лет. 

      Программа призвана обеспечить комплексный подход к вопросу 

трудоустройства несовершеннолетних. В связи с чем,  работу необходимо 

проводить по следующим направлениям: 

- организация трудоустройства несовершеннолетних на временную 

работу  службой занятости населения во взаимодействии со структурными 

подразделениями администрации – отделом образования, финансовым 

Управлением, отделом по организации деятельности комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; группой по делам 

несовершеннолетних МО МВД РФ «Моршанский», а также работодателями 

всех форм собственности, в том числе общеобразовательными учебными 

учреждениями Моршанского муниципального округа. 

-разработка и утверждение ежегодного Соглашения о порядке 

взаимодействия по вопросам обеспечения занятости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет. 

-в соответствии с заявками работодателей различных форм 

собственности определение общего количество дополнительных рабочий 

мест, предполагаемых к вводу, и составление плана-графика их ввода. 

-заключение договоров с  работодателями о финансировании 

мероприятий по организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. 



-для обеспечения временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан   - заключение трудовых договоров. 

 

2. Приоритеты в сфере реализации подпрограммы, цель, задачи, сроки и 

этапы реализации подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является создание комплексной системы 

временного трудоустройства и дополнительной материальной поддержки 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время и в период летних каникул. 

Задачами подпрограммы являются: 

 -организация рабочих мест для временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан; 

-информационное обеспечение временного трудоустройства 

подростков, профессиональная ориентация и развитие мотивации к труду. 

Срок  реализации  подпрограммы 2024 - 2030 годы, реализуется в один 

этап. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные 

ожидаемые результаты подпрограммы  

 

Реализация программы призвана обеспечить растущие потребности 

подростков в личностном и профессиональном становлении. 

Показателями (индикаторами) достижения цели и решения задач 

являются: 

- создание потребности к фактическому трудоустройству; 

- формирование реестра получателей услуг  из числа работодателей; 

- количество опрошенных несовершеннолетних, желающих получит 

временную работу; 

- количество публикаций в средствах информации о наличии рабочих 

мест, возможность и условия трудоустройства подростков. 

Социальная эффективность Программы характеризуется улучшением 

условий проживания населения, снижением количества правонарушений, 

совершаемых несовершеннолетними, воспитанием молодого поколения с 

устойчивой положительной мотивацией к труду.  

Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты приведены в приложении №1 к 

муниципальной программе. 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 

Система мероприятий подпрограммы направлена: 

1. Основное мероприятие "Организация рабочих мест для 

трудоустройства несовершеннолетних граждан Моршанского 

муниципального округа". 



1.1.Содействие в решении вопросов временной занятости подростков в 

свободное от учебы время. 

 

5.Обоснование объема финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается за 

счет средств бюджета Моршанского муниципального округа. Объем 

расходов на выполнение мероприятий подпрограммы приведены в 

приложении №3 к муниципальной программе. 

Общий объем финансирования составляет  935,2  тыс. рублей, в том 

числе за счет бюджета Моршанского муниципального округа 935,2 

тыс.рублей, в том числе по годам: 

2024 год - 133,6  тыс. руб.; 

2025 год - 133,6  тыс. руб.; 

2026 год - 133,6 тыс. руб.; 

2027 год - 133,6  тыс. руб.; 

2028 год - 133,6  тыс. руб.; 

2029 год - 133,6  тыс. руб.; 

2030 год - 133,6  тыс. руб.  

 

6. Механизмы реализации подпрограммы 

 

         Отдел экономики и сферы услуг администрации Моршанского 

муниципального округа обеспечивает совместно с соисполнителями 

разработку проекта муниципальных программы (внесения изменений), его 

согласование и внесение в установленном порядке. 
Соисполнители: 

разрабатывают и осуществляют реализацию подпрограмм и/или основных 

мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они являются 

соисполнителями; 

обеспечивают целевое и эффективное использование средств; несут 

ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся; представляют 

в установленный срок ответственному исполнителю необходимую информацию 

для подготовки ответов на запросы отдела экономики и сферы услуг 

администрации муниципального округа и финансового управления 

администрации муниципального округа, а также отчеты о ходе реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения оценки эффективности муниципальной программы и 

подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 

   

 

 

 



                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

        к муниципальной программе  

Моршанского муниципального округа 

                                                                     от   16.02.2024                    № 204 

 

Подпрограмма  

«Совершенствование социальной поддержки семей и детей» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел экономики и сферы услуг администрации 

Моршанского муниципального округа (далее - отдел 

экономики и сферы) 

Соисполнители 

подпрограммы 

Отдел образования администрации Моршанского 

муниципального округа (далее - отдел образования) 

Цель  подпрограммы Социальная поддержка многодетных семей 

Задачи подпрограммы Оказание дополнительных мер социальной поддержки 

многодетным семьям 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Доля детей,  из многодетных семей, получающих 

бесплатное питание – 100%; 

Доля детей дошкольного возраста, получающих 70 % 

скидку по оплате за содержание в дошкольных 

образовательных учреждениях -100%. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы 2024-2030 г.г. 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования составляет 28877,1 тыс. 

рублей, в том числе за счет бюджета Тамбовской 

области  28877,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 4125,3 тыс. руб.; 

2025 год – 4125,3 тыс.руб.; 

2026 год – 4125,3 тыс.руб.; 

2027 год - 4125,3 тыс.руб.; 

2028 год - 4125,3 тыс.руб.; 

2029 год - 4125,3 тыс.руб.; 

2030 год – 4125,3 тыс.руб. 

 

 

 1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

  Серьезные демографические проблемы России, прежде всего, 

проблемы воспроизводства населения, обуславливают необходимость 



особого внимания со стороны общества и государства к положению семей с 

детьми. 

Статус «многодетная семья» присваивается семье, имеющей трех и 

более детей в возрасте до 18 лет. 

Многодетная семья рассматривается в общем контексте 

формирования и реализации государственной социальной политики, 

поскольку ее проблемы являются частью проблем современного российского 

общества, а положение многодетных семей – одним из показателей, 

характеризующих все виды социального неблагополучия. 

Подпрограмма устанавливает меры, направленные на социальную 

поддержку многодетных семей в части предоставления бесплатного питания 

детям, обучающимся в общеобразовательных учреждениях и скидки по 

оплате, взимаемой с родителей за содержание детей в дошкольных 

образовательных учреждениях. 

В настоящее время в общеобразовательных учреждениях 

Моршанского муниципального округа обучаются 561 детей из многодетных 

семей. Все они получают бесплатное питание из расчета 57 рублей в день на 

одного обучающегося. 

148 дошкольников из многодетных семей имеют 70% скидку по 

оплате, взимаемой с родителей за содержание их в образовательных 

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования. 

 

2. Приоритеты в сфере реализации  подпрограммы, цели, задачи, сроки и 

этапы реализации подпрограммы 

  

Приоритетами в сфере реализации подпрограммы является 

обеспечение достойного качества жизни и повышение социального престижа 

многодетных семей 

Целью подпрограммы является социальная поддержка многодетных 

семей. 

Задачей подпрограммы является оказание дополнительных мер 

социальной поддержки многодетным семьям (бесплатное питание детей из 

многодетных семей, 70% скидка по оплате за содержание детей в 

дошкольном учреждении). 

Срок реализации подпрограммы 2024-2030 годы, реализуется в 1 этап. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты 

 

Показателями (индикаторами) достижения цели и решения задач 

подпрограммы являются: 

-доля детей из многодетных семей, получающих бесплатное питание; 

-доля детей дошкольного возраста, получающих 70% скидку по оплате 

за содержание в дошкольном учреждении. 



Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать  

сохранению здоровья детей, стимулированию увеличения числа 

многодетных семей, улучшению социального климата в обществе. 

 Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты содержаться в приложении №1 к 

муниципальной программе. 

          
 

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 
 

   Мероприятия подпрограммы обеспечивают решение конкретной 

задачи и показывают социальную помощь многодетным семьям: 

1. Основное мероприятие: Оказание социальной поддержки 

многодетным семьям. 

1.1. Обеспечение мер социальной поддержки многодетных семей в 

части предоставления скидки по оплате за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях,  реализующих образовательную программу 

дошкольного образования. 

1.2.Обеспечение мер социальной поддержки  многодетных семей в 

части предоставления бесплатного питания обучающихся. 

Реализации  мероприятий  подпрограммы отражена в приложении №2 к 

муниципальной программе. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы. 
 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается за 

счет средств бюджета Тамбовской области. Объем расходов на выполнение 

мероприятий подпрограммы приведены в приложении №3 к муниципальной 

программе.  

Общий объем финансирования составляет 28877,1 тыс. рублей: за счет 

бюджета Тамбовской области  28877,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 4125,3 тыс. руб.; 

2025 год – 4125,3 тыс.руб.; 

2026 год – 4125,3 тыс.руб.; 

2027 год - 4125,3 тыс.руб.; 

2028 год - 4125,3 тыс.руб.; 

2029 год - 4125,3 тыс.руб.; 

2030 год – 4125,3 тыс.руб.    
 

6. Механизм реализации подпрограммы 

 

Отдел экономики и сферы услуг администрации Моршанского 

муниципального округа обеспечивает совместно с соисполнителями 



разработку проекта муниципальных программы (внесения изменений), его 

согласование и внесение в установленном порядке. 
Соисполнители: 

разрабатывают и осуществляют реализацию подпрограмм и/или основных 

мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они являются 

соисполнителями; 

обеспечивают целевое и эффективное использование средств; несут 

ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся; представляют 

в установленный срок ответственному исполнителю необходимую информацию 

для подготовки ответов на запросы отдела экономики и сферы услуг 

администрации муниципального округа и финансового управления 

администрации муниципального округа, а также отчеты о ходе реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения оценки эффективности муниципальной программы и 

подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной программы.  

 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



    ПРИЛОЖЕНИЕ №7 

        к муниципальной программе  

Моршанского муниципального округа 

                                                                             от      16.02.2024                    № 204 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

 

ПАСПОРТ   ПОДПРОГРАММЫ 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел экономики и сферы услуг администрации 

Моршанского муниципального округа (далее отдел 

экономики и сферы услуг) 

Соискатели 

подпрограммы 

Отдел экономики и сферы услуг администрации 

Моршанского муниципального округа 

Цели подпрограммы  Организация льготного проезда отдельным категориям 

граждан в общественном транспорте  и  выплата 

субсидий перевозчикам по предоставлению проезда  на 

льготных условиях отдельным  категориям граждан. 

 

Задачи подпрограммы Создание условий для предоставления льготного 

проезда в общественном транспорте для отдельных 

категорий граждан. 

 

Целевые  индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год  реализации 

Доля  населения, получивших социальную поддержку 

по льготному проезду в общественном транспорте - 

100%. 

 

 

Срок и этапы реализации 

подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы - 2024– 2030 годы. 

Подпрограмма реализуется в один этап 

  

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования составляет 19550,3 тыс. 

рублей, в том числе за счет бюджета  Тамбовской 

области  19550,3  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год -  2792,9 тыс. руб.; 

2025 год -  2792,9 тыс. руб.; 

2026 год – 2792,9 тыс. руб.; 

2027 год - 2792,9 тыс. руб.; 

2028 год - 2792,9 тыс. руб.; 

2029 год - 2792,9 тыс. руб.; 

2030 год - 2792,9 тыс. руб. 

  



1. Общая     характеристика   сферы    реализации  подпрограммы 

«Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

(далее - подпрограмма) 

 

Объектом   регулирования  подпрограммы являются мероприятия по 

обеспечению  доступности  услуг  общественного  пассажирского  

транспорта для льготных категорий граждан Моршанского муниципального 

округа. 

Общественный транспорт по существу является приоритетным видом 

пассажирского транспорта для населения, в том числе и льготных категорий 

граждан. 

Его устойчивое и эффективное функционирование является 

необходимым условием повышения уровня жизни населения. В связи с тем 

что частные перевозчики не решают проблему транспортного обслуживания 

граждан, имеющих льготы по оплате за проезд согласно действующему 

законодательству, необходима финансовая поддержка для осуществления 

перевозок пассажиров, которые относятся к льготной категории граждан. Для 

решения этой задачи как нельзя лучше подходит общественный транспорт, 

который обеспечивает право льготного проезда для вышеуказанных 

категорий граждан. 

 Для целей применения подпрограммы применяются следующие 

понятия: 

автоматизированная система учета и оплаты проезда на пассажирском 

транспорте Тамбовской области - программно-аппаратный комплекс, 

предназначенный для обеспечения информационного и технологического 

взаимодействия между оператором системы и ее участниками при оказании 

пользователям услуг по перевозке, оплата которых осуществляется 

пользователями с использованием электронного средства платежа или 

наличными денежными средствами (далее – Система); 

оператор Системы - юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель или простое товарищество, обеспечивающее исполнение 

функций организатора Системы, получившее право внедрения, 

эксплуатации, организационного, технического и информационного 

сопровождения Системы на основании договора на организацию 

функционирования и сопровождения Системы на территории Тамбовской 

области, заключенного по результатам открытого конкурса в порядке, 

установленном статьями 447 - 449 Гражданского кодекса Российской 

Федерации (далее - оператор Системы). 

Администрация Моршанского муниципального округа осуществляет 

отдельные государственные полномочия по обеспечению льготного проезда 

на маршрутах регулярных перевозок отдельных категорий граждан, 

указанных в статьях 4, 5 Закона Тамбовской области от 27 февраля 2009 года 

N 497-З "О мерах социальной поддержки тружеников тыла, ветеранов труда 

и лиц, к ним приравненных, жертв политических репрессий, ветеранов труда 

https://docs.cntd.ru/document/9027690#BPO0OV
https://docs.cntd.ru/document/9027690#BQQ0PC
https://docs.cntd.ru/document/9027690#BQQ0PC
https://docs.cntd.ru/document/948005436#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948005436#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948005436#64U0IK


Тамбовской области", статье 1 Закона Тамбовской области от 1 июня 2009 

года N 533-З "О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов и 

участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, бывших 

несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны, лиц, награжденных знаком "Жителю 

блокадного Ленинграда, лиц, награжденных знаком "Житель осажденного 

Севастополя", лиц, награжденных знаком "Житель осажденного 

Сталинграда", пункте 7 части 1 статьи 3 Закона Тамбовской области от 26 

мая 2011 года N 11-З "О социальной поддержке многодетных семей в 

Тамбовской области", постановлении администрации Тамбовской области от 

8 июля 2009 года N 801 "Об организации льготного проезда отдельных 

категорий граждан в общественном транспорте на территории Тамбовской 

области и о возмещении реабилитированным лицам расходов стоимости 

проезда на территории Российской Федерации", и в рамках реализации Закона 

Тамбовской области от 23.12.2016 № 41-З «Об отдельных вопросах, связанных с 

организацией транспортного обслуживания населения в Тамбовской области». 

  Категории граждан, отнесенных к льготной категории  в общественном 

транспорте: 

-труженики тыла, ветераны труда и лица, к ним приравненные, жертвы 

политических репрессий, ветераны труда Тамбовской области; 

- лица, награжденные медалью "За оборону Ленинграда";  

-инвалиды с детства вследствие ранения, контузии или увечья, 

связанные с боевыми действиями в период Великой Отечественной войны 

1941 - 1945 годов;  

- инвалиды Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, из числа 

участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; 

- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других 

мест принудительного содержания, созданные фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны;  

-лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда"; 

- лица, награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя"; 

- многодетным семьям. 

 

2. Приоритеты  в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и 

этапы реализации подпрограммы 

 

Приоритетами  в сфере  реализации  подпрограммы  являются: 

-обеспечение доступности льготного проезда высокого качества; 

-создание  прозрачности предоставления мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан. 

Целью подпрограммы является организация льготного проезда 

отдельным категориям граждан в общественном транспорте  и  выплата 

субсидий перевозчикам по предоставлению проезда  на льготных условиях 

отдельным  категориям граждан. 

https://docs.cntd.ru/document/948005436#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948006061#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948006061#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948006061#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948006061#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948006061#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948006061#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948006061#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948006061#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948006061#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948007353#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948007353#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/948007353#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/445060837#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/445060837#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/445060837#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/445060837#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/445060837#64U0IK


Задачей подпрограммы является создание условий для предоставления 

льготного проезда в общественном транспорте для отдельных категорий 

граждан. 

Срок  реализации  программы 2024 - 2030 годы, реализуется в один 

этап. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

Показателями (индикаторами) достижения цели и решения задач 

подпрограммы является: 

- доля населения, получивших социальную поддержку по льготному 

проезду в  общественном транспорте. 

Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые  конечные результаты подпрограммы содержаться в приложение 

№1 к муниципальной программе. 
 

4. Обобщенная характеристика подпрограммы, мероприятий  подпрограммы. 
 

В рамках подпрограммы  «Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» предполагается обеспечение равной 

доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий 

граждан, предоставление субсидий перевозчикам за фактически оказанные 

услуги  по предоставлению проезда на льготных условиях отдельным 

категориям граждан. 

Мероприятия подпрограммы «Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»: 

 1. Основное мероприятие: Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан  по льготному проезду в общественном 

транспорте. 

1.1. Предоставление бесплатного проезда категориям лиц, 

предусмотренных Законом Тамбовской области от 01.06.2009 года №533-3 "О 

дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов и участников 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывших 

несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период второй мировой войны и лиц, награжденных знаком "Жителю 

блокадного Ленинграда", и лиц, награжденных знаком "Житель осажденного 

Севастополя". 

1.2. Предоставление бесплатного проезда для обучающихся в 

образовательных организациях и организациях профессионального 

образования в соответствии с Законом Тамбовской области от 26.03.2011 

№11-з "О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области" 

1.3. Предоставление льготного проезда в общественном транспорте 

для отдельных категорий граждан 



Мероприятия данной  подпрограммы содержаться в приложении №2 к 

муниципальной программе.  
 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы. 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается за 

счет средств бюджета Тамбовской области. Объем расходов на выполнение 

мероприятий подпрограммы приведены в приложении №3 к муниципальной 

программе. Объем средств на реализацию подпрограммы составляет 19550,3 

тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Тамбовской области 19550,3 

тыс.рублей, в том числе по годам:  

 2024 год – 2792,9 тыс. руб.; 

 2025 год – 2792,9 тыс. руб.; 

 2026 год – 2792,9 тыс. руб.; 

   2027 год - 2792,9 тыс. руб.; 

 2028 год - 2792,9 тыс. руб.; 

 2029 год - 2792,9 тыс. руб.; 

 2030 год - 2792,9 тыс. руб. 

 

Раздел 6. Механизм реализации подпрограммы 
 

 Отдел экономики и сферы услуг администрации Моршанского 

муниципального округа обеспечивает совместно с соисполнителями 

разработку проекта муниципальных программы (внесения изменений), его 

согласование и внесение в установленном порядке. 
Соисполнители: 

разрабатывают и осуществляют реализацию подпрограмм и/или основных 

мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они являются 

соисполнителями; 

обеспечивают целевое и эффективное использование средств; несут 

ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся; представляют 

в установленный срок ответственному исполнителю необходимую информацию 

для подготовки ответов на запросы отдела экономики и сферы услуг 

администрации муниципального округа и финансового управления 

администрации муниципального округа, а также отчеты о ходе реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения оценки эффективности муниципальной программы и 

подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной программы; 


